
 
 

 

 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 

Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: osl.condofuri@asmepec.it 
C.F./P.I. 00162630800 

http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 
del 21 maggio 2020 ai sensi dell'art. 252 del D.LGS. 18.08.2000, n. 267 

 

 
  Deliberazione n. 6 del 22.07.2020  

 
 

 OGGETTO: Affidamento gestione del servizio di cassa. Approvazione dello schema 
di convenzione con l’Istituto Monte dei Paschi di Siena  
 

L'anno DUEMILAVENTI il giorno ventidue del mese di Luglio, alle 
ore 15.35, il Commissario Straordinario di Liquidazione, nella persona del 
dott. Sandro Immacolata Borruto  

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 06 dicembre 2019, esecutiva, è stato 
dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Condofuri;  

- con D.P.R. del 21.05.2020, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno, la 
nomina dell’Organo Straordinario di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e 
dell’indebitamento pregresso nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 
dei debiti dell’Ente nella persona del dott. Sandro Immacolata Borruto;  

 - in data 18.06.2020, è stato formalizzato, con apposito atto deliberativo n. 1, l’insediamento 
del predetto O.S.L.;  

CONSIDERATO: -che ai sensi dell’art.11 del DPR 24 agosto 1993, n.378, “ l’Organo 
Straordinario di Liquidazione istituisce il servizio di cassa stipulando apposita convenzione con un istituto 
bancario ed aprendo un conto intestato a sé stesso. Per gli enti locali il cui tesoriere è un istituto di credito, il 
servizio di cassa è gestito da quest’ultimo, con conto separato. Sul conto vengono versati gli elementi della 
massa attiva, a misura che si riscuotono, e vengono tratti i mandati di pagamento, con modalità analoghe a 
quelle vigenti per le province ed i comuni con firma del commissario straordinario di liquidazione e nel rispetto 
delle disposizioni sulla tesoreria unica previste dalla legge 29 ottobre 1984, n.720 e del decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 2 luglio 1990”;  



RILEVATO che il servizio di tesoreria è curato per il Comune di Condofuri dall'Istituto di 
credito Monte dei Paschi di Siena, filiale di Reggio Calabria; 

VISTA la circolare base applicativa del Ministero Interno F.L. n. 28 del 14-11-1997 
concernente le disposizioni in materia di contabilità ed equilibrio e di dissesto finanziario 
degli Enti Locali e successive circolari integrative e modificative alla luce del nuovo assetto 
normativo; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 6706 del 24.06.2020, è stata richiesta al Ministero 
Economia e Finanze l’apertura di apposito conto, ai sensi della vigente normativa sul sistema 
di Tesoreria Unica (L. n. 720/84 e ss. mm. ed ii.);  

VISTA la comunicazione acquisita al prot. 7293 del 08.07.2020 con la quale si comunica che 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha autorizzato la Banca d’Italia ad impartire le 
necessarie istruzioni alla Tesoreria dello Stato di Reggio Calabria per l’apertura della 
contabilità speciale di Tesoreria Unica n. 320446, intestata “COMM. STR LIQ COMUNE 
CONDOFURI   

DELIBERA 

1) di approvare lo schema di convenzione che, allegato sotto la lett. A) alla presente 
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale.  

2) di stabilire che la forma della convenzione-contratto è la scrittura privata con sottoscrizione 
digitale da parte dell’Organismo Straordinario di Liquidazione e del Rappresentante 
dell’Istituto bancario, da registrarsi in caso d’uso.  

3) di disporre che copia della presente deliberazione, con allegato lo schema di convenzione, sia 
notificata/consegnata: �  

-al Monte dei Paschi di Siena, filiale di Reggio Calabria; �  

-al Sig. Sindaco del Comune di Condofuri; 

-al Revisore dei conti;   

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 4, comma 
6 del D.P.R. n. 378/1993. 

 
 II Commissario Straordinario di Liquidazione 

Dott. Sandro Immacolata Borruto 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 
 
  



 

 

Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione ai sensi e per gli effetti dell’ordinamento 

amministrativo degli Enti Locali, viene sottoscritto come segue: 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI  LIQUIDAZIONE 

Dott. Sandro Immacolata Borruto 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 e 125 del D. Lgs. n. 267/2000)  

L’addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 
Comunale, per la pubblicazione di legge, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 22.07.2020 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to signora Giovanna Neri  
 
 
 
 
 
 

 

 

 


